7

[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» декабря 2022 г.
	№  632-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Северо-Енисейского района на 2023 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.09.2021 № 177-12 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Северо-Енисейского района на 2023 год (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заместителю главы района по экономике, анализу и прогнозированию организовать исполнение мероприятий, в сроки, установленные Программой, приведенной в приложении к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru) и применяется с 01.01.2023.

Глава Северо-Енисейского района
А.Н. Рябцев
Приложение

к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от 30.12.2022 № 632-п
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Северо-Енисейского района на 2023 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
1.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Северо-Енисейского района (далее – муниципальный контроль) осуществляется администрацией Северо-Енисейского района (далее - Контрольный орган), в соответствии с пунктом 1.3 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района, утвержденного решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.09.2021 № 177-12 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района» (далее - Положение).

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, утвержденных пунктом 1.2 Положения.
1.3. Объекты муниципального контроля утверждены пунктом 1.6 Положения.

1.4. Контрольным органом в рамках осуществления муниципального контроля обеспечивается учет объектов муниципального контроля посредством сбора, обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля на основании информации, представляемой в Контрольный орган в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также общедоступной информации.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
В рамках профилактической деятельности в 2023 году Контрольным органом планируется проведение следующих профилактических мероприятий:

информирование;

объявление предостережения;
консультирование;

профилактический визит.

Механизм и порядок проведения профилактических мероприятий утверждены в разделе 3 Положения, именуемом «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).

В соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ  в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Порядок объявления предостережения и подачи возражения в отношении предостережения определен статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ. Предостережение выносится по форме, утвержденной в приложении № 15 приказа Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Контрольным органом планируется консультирование контролируемых лиц по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий в соответствии с п. 3.8 Положения.

Должностные лица осуществляют консультирование в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.
Порядок консультирования определен статьей 50 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Положением.

Порядок профилактического визита определен статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Положением.

Контрольным органом в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве проводятся следующие профилактические мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Структурное подразделение ответственное за реализацию

	1
	Информирование:

размещение в СМИ и на официальном сайте Северо-Енисейского района (http://www.admse.ru/administratsiya/
munitsipalnyy-kontrol/) актуальной информации:

	отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	постоянно

	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, о сроках и порядке их вступления в силу
	по мере необходимости

	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	постоянно

	утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования
	постоянно

	руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
	постоянно

	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска
	до 01.03.2023

	перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска
	до 01.03.2023

	программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Северо-Енисейского района на 2024 год
	не позднее

01.10.2023 (разработка и размещение для общественного обсуждения);

не позднее

20.12.2023 (утверждение)

	ежегодный план проведения плановых контрольных мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	в течение 5 рабочих дней со дня утверждения

(до 15 декабря года, предшествующего году реализации ежегодного плана)

	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица
	постоянно

	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	постоянно

	сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц
	постоянно

	доклад о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	до 15.03.2023

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

	3.
	Консультирование (разъяснения) по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется должностным лицом уполномоченного органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы по адресу: 663282, Красноярский край, Северо-Енисейский район, гп Северо-Енисейский, ул. Ленина, д. 48, каб. № 13 в часы приема:
понедельник - пятница - с 09.00 до 17.45 часов;

суббота - воскресенье - выходные дни;

обеденный перерыв – с 13.00 до 14.00 часов.
	Постоянно
	отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

	4.
	Профилактический визит
	По мере необходимости
	отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

4. Показатели результативности и эффективности Программы
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Плановое значение

	1.
	Полнота информирования путем размещения на официальном сайте администрации Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admse.ru), в средствах массовой информации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального № 248-ФЗ
	100 %

	2.
	Объявление предостережения
	100 % от числа поступивших сведений о готовящихся нарушениях

	3.
	Удовлетворенность представителей объектов муниципального контроля консультированием, полученным в рамках муниципального контроля
	100 % от числа обратившихся

	4.
	Профилактический визит
	100 % от числа поступивших сведений о готовящихся нарушениях

Отчетным периодом определения значений показателей является календарный год.